
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04235
 Del: 13/08/2014
 Esecutivo da: 13/08/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
Biblioteche comunali fiorentine, affidamenti diversi per attività di promozione della lettura. 
Impegno di spesa euro 1.488,00 sul cap.28910

LA P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione e lo 
sviluppo della cultura in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una particolare attenzione ai servizi ed  
alle attività di promozione della lettura e della scrittura, anche valorizzando le forme più avanzate di sapere.

PRESO ATTO che, fra le attività espletate dalle Biblioteche Comunali, rientra la realizzazione di percorsi  
culturali rivolti agli utenti, soprattutto giovani, che attraverso la valorizzazione della creatività stimolino gli  
interessati a scoprire il piacere della lettura .

CONSIDERATA l’attività svolta dall’Associazione Wikimedia Italia, Associazione per la diffusione della 
conoscenza libera, che tra l’altro si occupa della redazione e aggiornamento della nota enciclopedia Web 
“Wikipedia”.

VISTO il progetto presentato dall’Associazione di cui sopra, che prevede un percorso rivolto ai partecipanti 
dei  gruppi  di  lettura  della  Biblioteca  delle  Oblate,  con  l’obiettivo  di  creare  piccoli  gruppi  di  redattori  
volontari impegnati nella redazione collettiva di voci enciclopediche di Wikipedia relative agli autori ed ai 
libri discussi nei gruppi di lettura;

CONSIDERATA ALTRESI’ l’attività svolta dall’Associazione Culturale Teatrolà, Associazione che ha già 
collaborato positivamente con questa P.O. dimostrando sempre alta professionalità e competenza; 

VISTO il progetto presentato dalla stessa, che prevede la realizzazione di un gioco-concorso letterario di 
scrittura di recensioni di libri da svolgersi presso le Biblioteche Comunali, dal titolo “Il gusto della lettura”, 
consistente  in  un evento di  presentazione,  la  successiva  organizzazione e  ricezione delle  recensioni,  un 
evento finale di premiazione.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04235



DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla produzione creativa 
e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli affidamenti suddetti siano da ritenersi 
esclusi dall'obbligatorietà dell'utilizzo del Mercato Elettronico SIGEME del Comune di Firenze

VISTI:

A)  Il  preventivo presentato dall’Associazione Wikimedia  Italia,  avente sede legale  in Via Ardigò,  24 – 
Monza (MB), che quantifica in euro 400,00 più Iva al 22% il costo del progetto di cui al punto 1;

B) Il preventivo presentato dall’Associazione Culturale Teatrolà, avente sede legale in Via Villamagna, 100 
Firenze, che quantifica in euro 1.000,00 il costo del progetto di cui al punto 2 - La cifra si intende fuori  
campo  IVA  secondo  gli  articoli  4  e  5  del  dpr  633/72,  come  dichiarato  dal  legale  rappresentante  nel  
preventivo allegato;

VALUTATI congrui  i  prezzi  richiesti  per  la tipologia dei  servizi  offerti   e  rilevato che  l’importo per 
entrambi i progetti è stato ridotto nella misura del 5% nel  rispetto di quanto stabilito dall'art. 8 c. 8 lett.  b del 
D.L. 66/2014; 

PRESO ATTO che gli allegati dei suddetti preventivi, in copia digitale, al presente provvedimento, sono 
conformi agli originali cartacei conservati agli atti; 

PREMESSO che con Del C.C n. 52 del 29 Luglio 2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti,  il programma triennale dei 
lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui 
all’art. 58 D.L. 112/2008

RICHIAMATE la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e 
Sport, ha nominato la responsabile P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, e la D.D. N. 5394 del 
4/06/2012,  con  cui  ha  provveduto  a  definirne  i  compiti  assegnati,  le  attività  delegate  e  le  dotazioni  di  
personale assegnato;

VISTO il dispongo del Segretario Generale del 22/5/2014 con cui proroga gli incarichi di P.O. per il tempo  
strettamente necessario in rapporto alla proroga disposta con ordinanza del sindaco n. 173 del 22/5/2014.

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

 VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in 
 Economia  ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2, ALL. 1 lett. a) e l’art. 10, comma 10.3;

DETERMINA

1) Di affidare all’Associazione Wikimedia Italia il servizio di realizzazione di un corso su Wikipedia da  
tenersi alla Biblioteca delle Oblate per un importo di euro 400,00 più Iva al 22%, pari a complessivi euro 
488,00 da.impegnare sul cap.28910 . 
Cod. CIG Z370F6B7F4, cod. ben. 50381;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04235



2) Di affidare all’Associazione Culturale Teatrolà il servizio di realizzazione di un gioco-concorso letterario  
presso le Biblioteche Comunali per un importo complessivo di euro 1000,00, fuori campo IVA secondo 
gli  articoli  4  e  5  del  dpr  633/72,  come  dichiarato  dal  legale  rappresentante  dell’Associazione  nel 
preventivo allegato, da.impegnare sul cap.28910 . 
Cod. CIG ZE20F6B8F1, cod. ben. 35099;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO WIKIMEDIA ITALIA
- PREVENTIVO TEATROLA'

Firenze, lì 13/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 14/004448 00 488
2) 28910 0 14/004449 00 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/08/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04235



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04235


